de dolore dicemus? cuius tanta tormenta sunt, ut in his beata uita, si modo dolor summum malum est, esse non possit. ipse enim Metrodorus, paene alter Epicurus, beatum esse describit his fere uerbis: cum corpus bene constitutum sit, & sit exploratum ita futurum. an id exploratum cuiquam potest esse, quo modo sese habiturum sit corpus non dico ad annum, sed ad uesperam? dolor igitur, id est summum malum, metuetur semper, etiam si non aderit: iam enim adesse poterit, qui potest igitur habitare in beata uita summi mali metus? Traditur, inquit, ab Epicuro ratio negligendi doloris. Iam ipsum absurdum, maximum malum negligi: sed quae tandem ista ratio est? Maximus dolor, inquit, breuis est. Primum, quid tu dicis breue? deinde, dolorem tam maximum? quid enim? summus dolor plures dies manere non potest? uide, ne etiam menses, nisi forte cum dicis, qui, simul atque arripuit, interficit: quis istum dolorem timeret? illum, mallem, leuare, quo optimum, atque humanissimum uirum, Cn. Octauium, M. filium, familiarem meum, confici uidi; nec uero semel, nec ad breue tempus, sed & saepe plane, & diu, quos, dii immortales, ille, cum omnes artus ardere uiderentur, cruciatus perferebat? nec tamen miser esse, quia summum id malum non erat, tantummodo laboriosus uidebatur. at miser, si inuitiosa, & flagitiosa uita afflueret uoluptatibus.

EXPLANATIO

AUDIO dicentem, § apud Xen. l. i. d. πομπημον. § Non minor, inquit, uoluptas percipitur tam ex uilissimis rebus, quam ex pretiosissimis. § Quis non uidet, abundare Tam? VERVM isto modo consequatur summam uoluptatem? Placet: Verum esto: consequatur summam uoluptatem. Haec Paullus pater. In nasturtio illo, quo uesci Persas esse solitos scribit Xenophon, § in Cyri Pedia, l. i. Nasturtium Graeci uocant *καρδαμύνη*, eo quod cor iuuat. Dioscorides ualere aduersus uenena asserit: Galenus dicit esse causticae facultatis, & calidissimae. SYRACUSANIS mensis § lautissimis. PRIMVM, quid tu dicis breue? deinde dolorem tam maximum? Statui iam, quidquid in mentem uenit, cum studiosis communicare: ut, si iudicium minus probabunt, uoluntatem saltem ament, malim igitur sic: Dolorem quem maximum? Quod enim posuerat Epicurus, Maximus dolor breuis est: id examinat dupliciter, quaeritque, eequid breue dicat, eequem dolorem maximum? A sententia igitur minimum discedo, a litterarum similitudine magis, quam uellem, & quam nostrum postulat institutum. nec tamen ita sumus in hac emendandi ratione rudes, ut ab ijs libris, quibus nunc utimur impressis, eos, qui olim scripti sunt, insigni quadam differentia non numquam diuersos esse nesciamus. Placet igitur *καρδαμύνη* illa, quoties aliquid opinor, aut pronunatio de corruptis locis; cum non nulli suas opiniones improbantibus ita succenseant, ut inimicitias indicant. Haec Paullus pater.

CICERO

QUOD autem magnum dolorem breuem, longinquum leuem esse dicitis: id, non intelligo, quale sit. uideo enim & magnos, & eosdem longinquos dolo-

res. quaedam alia toleratio est uerior: qua uti nos non potestis, qui honestatem ipsam per se non amatis. fortitudinis quaedam praecepta sunt; ac paene leges, quae effici-

effeminari uirum uetant in dolore. quamobrem turpe putandum est, non dico dolere, (nam id quidem est interdum necesse) sed saxum illud Lemnium clamore Philoſtetae fumeſtare:

Quod eiulatu, queſtu, gemitu, fremitibus
Reſonando, multum ſtebiles uoces reſert.

Huius Epicurus comparat ſe, ſi poteſt:

Cui uiperino morſu uenae uiſcerum
Veneno imbutae taetros cruciatus cient.

ſit Epicurus Philoſteta. Si grauis dolor, breuis, at iam decimum annum in ſpelunca iacet. Si longus, leuis: dat enim interualla, & relaxat. primum, non ſaepe: deinde, quae eſt iſta relaxatio, cum & praeteriti doloris memoria recens eſt, & futuri, atque impendentis torquet timor? Moriatur, inquit, forte iſte id optimum: ſed, ubi illud, plus ſemper uoluptatis? ſe enim ita eſt; uide, ne facinus facias, cum mori ſuadeas. potius ergo illa dicatur, turpe eſſe uiro, debilitari dolore, ſrangit, ſuccumbere.

nam iſta ueſtra; ſi grauis, breuis; ſi longus, leuis; diſtata ſunt. uirtutis, magnitudinis animi, patientiae, fortitudinis fomentis dolor mitigari ſolet. audi, (ne longe abeam,) moriens quid dicat Epicurus: & intellige, facta eius cum diſtis diſcrepare.

Epicurus Hermacho ſalutem.

Cum ageremus, inquit, uitae beatum, & eundem ſu-premum diem, ſcribebamus haec. tanti autem morbi aderant ueſicae, & uiſcerum, ut nihil ad eorum magnitudinem poſſet accedere.

Ecce miſerum hominem, ſi dolor ſummum malum eſt. dici aliter non poteſt. ſed audiamus ipſum.

Compensabatur tamen, inquit, cum his omnibus animi laetitia, quam capiebam memoria rationum, inuentorumque noſtrorum. Sed tu, ut dignum eſt tua erga me, & erga philoſophiam uoluntate, ab adoleſcentia ſuſcepta, fac, ut Metrodori tuare liberos.

EXPLANATIO

SAXUM illud Lemnium? In Lemno inſula maris Aegei, ſaxum eſt, ubi Philoſteta Paeanis filius, cui Hercules, cum in numerum deorum reciperetur, arma in Oeta monte reliquerat, caſu Lerneae ſagittae uulneratus iacuit. **Q**UOD eiulatu, & Verſus ſunt Attij poetae de Philoſteta. **H**UIC Epicurus comparat ſe, ſi poteſt: & antea mendose: Huius Epicurus competenter, & ſi qui poteſt. Haec Paullus pater.

CICERO

NON ego iam Epaminondae, non Leonidae mortem huius morti antepono. quorum alter, cum uiſſet Lacedaemonio apud Mantinea, ſimulque ipſe graui uulnere exanimari ſe uideret; ut primum deſpexit, quaeſiuit, ſaluus ne eſſet clypeus: cum ſaluus eſſe ſentes ſui reſpondiſſent, rogauit, eſſent ne fuſi hoſtes: cumque id quoque, ut cupiebat, audiuiſſet, euelli uulſit eam, qua erat tranſfixus, haſtam. ita, multo ſanguine proſuſo, in laetitia, & in uictoria eſt mortuus. Leonidas autem, rex Lacedaemoniorum, ſe in Thermopylis, trecentoſque eos, quos eduſerat Sparta, cum eſſet propoſita aut fuga turpis, aut glorioſa mors, oppoſuit hoſtibus. praeclarae mortes ſunt imperatoriae: philoſophi autem in ſuis lectulis plerumque moriuntur. reſert tamen, quod ſibi uidetur eſſe morienti magna laus. Compensabatur, inquit, cum ſummis doloribus laetitia. Audio equidem philoſophi uocem, Epicure: ſed, quid tibi dicendum ſit, oblitus es. primum enim, ſi uera ſunt ea, quorum recodatione te gaudere dicis, hoc eſt, ſi uera ſunt tua ſcripta, & inuenta; gaudere non poteſt, nihil enim iam habes, quod ad corpus referas. eſt autem a te ſemper dictum, nec gaudere quemquam, niſi propter corpus, nec dolere. Praeteritis, inquit, gaudeo. Quibusnam praeteritis? ſi ad corpus pertinentibus: rationes tuas te uideo compensare cum iſtis doloribus, non memoriam corpore perceptarum uoluptatum. ſi autem ad animum: falſum eſt, quod negas animi uulnere eſſe gaudium, quod non referatur ad corpus. Cur deinde Metrodori liberis commendas? quid ex iſto tuo egregio officio, & tanta fide (ſic enim exiſtimo) ad corpus refers? Huc, & illuc, Torquate, nos uerſetis licet: nihil in hac praeclara epistoſa ſcriptum ab Epicuro congruens, & conue-

niens decretis eius reperietis. ita redarguitur ipſe a ſe, ueneuntque ſcripta eius probitate ipſius, ac moribus. nam iſta commendatio puerorum, memoria, & caritas amicitiae, ſummorum officiorum in extremo ſpiritu conſeruatione, indicat innatam eſſe homini probitatem gratuitam, non mutuam uoluptatibus, nec praemiorum mercedibus euocata. quod enim teſtimonium maius quaerimus, quae honeſta, & recta ſint, ipſa eſſe optabilia per ſe, cum uideamus tanta eſſe officia morientis? ſed, ut epistoſam laudandam arbitror eam, quam modo totidem ſere uerbis interpretatus ſum: (quamquam ea cum ſententia eius philoſophi nullo modo congruebat) ſic eiſdem teſtamentum non ſolum a philoſophi grauitate, ſed etiam ab ipſius ſententia iudicio diſcrepare. ſcripſit enim & multis ſaepe uerbis, & breuiter, apteque, in eo libro, quem modo nominauimus, mortem nihil ad nos pertinere: quod enim diſſolutum ſit, id eſſe ſine ſenſu: quod autem ſine ſenſu ſit, id nihil omnino ad nos pertinere. hoc ipſum elegantius poni, meliusque potuit, nam, quod ita poſitum eſt, quod diſſolutum ſit, id eſſe ſine ſenſu; id eiſmodi eſt, ut non ſatis plane dicat, quid ſit diſſolutum. ſed tamen intelligo, quid uelut quaero autem, quid ſit, quod cum diſſolutione, id eſt morte, ſenſus omnis exſtinguatur; & cum reliqui nihil ſit omnino, quod pertineat ad nos, tam accurate, tamque diligenter caueat, & ſanciat, ut Amynomachus, & Timocrates, heredes ſui, de Hermachi ſententia dent, quod ſatis ſit ad diem agendum natalem ſuum quotannis me ſe Gamelione; itemque, omnibus menſibus uiceſimo die lunae dent ad eorum epulas, qui una ſecum philoſophati ſunt; ut & ſui, & Metrodori memoria colatur.

EXPLANATIO

APVD Mantineam ꝛ Arcadiae ciuitatem, in medio Peloponneſi, ut eſt apud Heſychium & Stephanum de urbibus. Vt primum deſpexit, ꝛ An, Diſpexit ꝛ fortalſe: ut ſit: ad eos, qui circum ad ſta bant, oculos conuertit. IN Thermopylis, ꝛ Thermopylae ſunt in aditu Peloponneſi. SPARTA, ꝛ In media Peloponneſo, dicta quoque Lacedaemon. MENSE Gamelione ꝛ Ianuarinſeſt Latinis: lunoni Sacer.

CICERO

HAEC ego non poſſum dicere non eſſe hominis & belli, & humani: ſapientis uero nullo modo, phyſici praefertim, quem ſe ille eſſe uult, putare ullum eſſe cuiusquam diem natalem. quid ꝛ uere ne poteſt eſſe dies ſapientis, qui ſemel fuit ꝛ certe non poteſt. an eiusdem modi ꝛ ne id quidem, niſi cum multa amorum interceſſerint millia, & omnium ſiderum eodem, unde profecta ſint, fiat ad unum tempus reuerſio. nullus eſt igitur cuiusdam dies natalis. at habetur. & ego ſcilicet id neſciebam. ſed, ut ſit, etiam ne poſt mortem coletur ꝛ idq. teſtamento cauebit is, qui uobis quaſi oraculum ediderit, nihil ad nos poſt mortem pertinere ꝛ haec non erant eius, qui innumerabiles mundos, infinitasq. regiones, quarum nulla eſſet ora, nulla extremitas, mente peragruiſſet. numquid tale Democritus ꝛ (ut alios omitam) hunc appello, quem ille unum ſecutus eſt. quod ſi dies notandus fuit; cum ne potius, quo natus, an cum quo ſapientis factus eſtꝛ non potuit, inquires, fieri ſapientis, niſi natus eſſet. iſto modo, ne ſi auia quidem eius nata non eſſet. Res tota, Torquate, non doctorum hominum, uelle poſt mortem epulis celebrari memoriam ſui nominis. quos quidem dies quemadmodum agaris, & in quaſiam hominum facietorum urbanitat. m. incurrais,